
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2019 
 

Codice A15000 
D.D. 1 ottobre 2019, n. 1329 
Affidamento diretto tramite MePa, ai sensi dell art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del 
servizio per la "Modellizzazione e la Valorizzazione della Politica attiva del lavoro del 
Piemonte in ambito FSE". Impegno di spesa complessivo di euro 39.000,00 su capitoli vari del 
Bilancio gestionale 2019-2021, annualita' 2019. CIG 79479117A3. 
 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte, nell’ultimo decennio, ha posto in essere un'ampia gamma di politiche e 
strumenti per contrastare i fenomeni più problematici che si sono manifestati nel mercato locale  del 
lavoro a seguito della grande crisi iniziata nel 2009 e per innalzare le competenze in una logica di 
affiancamento alle imprese, che nonostante la crisi, manifestavano il bisogno di effettuare 
assunzioni di dipendenti fortemente professionalizzati.  
Tali politiche, discendenti da strategie innovative dell'istituzione regionale e da azioni pilota 
originate dalla collaborazione tra Stato e Regione, sono state inserite all’interno della macro-
programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei, in particolare del Fondo Sociale 
Europeo nelle programmazioni 2007-2013 e 2014-2020. 
 
L'attuale  fase economica  e sociale, meritevole di vigile attenzione  ma nel complesso  meno  
problematica e soprattutto la necessità di impostare nella maniera più efficace e lungimirante la 
programmazione del Fondo di Coesione 2021-2027, necessitano di modellizzare il processo 
effettuato in questi anni, dalla strategia ai risultati ottenuti, e di affinare parametri e presupposti in 
funzione di assumere le scelte consapevoli che determineranno le politiche regionali del prossimo 
futuro, sia sotto il profilo degli strumenti da utilizzare, sia sotto il profilo delle fasce sociali da 
privilegiare. 
 
In questa  prospettiva  l'attenzione può  essere concentrata sulle azioni di politica attiva del  lavoro  
a favore di soggetti svantaggiati od in condizione di povertà, con uno specifico approfondimento 
sulle prospettive che sembrano aprirsi a seguito dell'implementazione del "Reddito di 
cittadinanza",  inteso  come istituto che incrocia  finalità di sostegno al reddito con finalità di 
politica attiva  del lavoro.  
 
L’Università Cattolica Sacro Cuore, sede di Piacenza, ha proposto di analizzare professionalmente 
le policies regionali rispetto ai temi sopra menzionati, mettendo in evidenza le potenzialità di   
interazione tra  i diversi soggetti (istituzionali, economici e sociali) per estrapolare un modello di 
intervento, analizzarlo e individuare punti di forza e di debolezza, al fine di migliorarne l'efficacia, 
valorizzando il ruolo di "regia" della Regione come soggetto istituzionale in grado di promuovere 
tale integrazione. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i. 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
 visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede procedure semplificate di affidamento 
per i contratti sotto soglia comunitaria ed in particolare il comma 2, lettera a), che prevede la 
possibilità di affidare “ mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 



 
 viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 50/2016 
aggiornate al D.lgs 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 contenenti la 
definizione delle modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria; 
 
 visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che prevede che nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre; 
 
 visto, altresì, l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che gli affidamenti e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture si svolgono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e 
tempestività; 
 
 considerato che è possibile utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per il Bando “SERVIZI, categoria Servizi di supporto specialistico”; 
 
 ritenuto di approvare il progetto di servizio redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da riportare nella richiesta di offerta, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 rilevato che l’Università Cattolica del Sacro Cuore, C.F/P. IVA C.F/P.I. 02133120150 con 
sede legale in Largo A. Gemelli, 1 – 20123 Milano, detiene  le competenze per poter effettuare le 
attività indicate nel progetto sopra citato per l’affidamento del servizio per la  “Modellizzazione e la 
Valorizzazione della politica attiva del lavoro del Piemonte in ambito FSE” ed è iscritta al MePa per 
la fornitura di servizi di supporto specialistico; 
 
 attivata, pertanto, la trattativa diretta tramite MePa n. 963896 in data 25 giugno 2019; 
 
 ritenuto di non procedere alla richiesta delle garanzie di cui all’art. 93 del d. lgs. 50/2016; 
 
 vista l’offerta n. 549607 del 11.07.2019 ricevuta dall’ dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, tramite MEPA, per un importo pari a 31.967,21 euro oltre IVA al 22%, pari a euro 7.032,79, 
e verificato dal RUP che lo stesso risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
 ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di euro 39.000,00 o.f.i. (di cui euro 
7.032,79 per IVA soggetta a scissione di pagamenti da versare direttamente all’Erario, ai sensi 
dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/1972) su capitoli vari del Bilancio Gestionale 2019-2021, annualità 
2019 – a valere con risorse Asse V del Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020 in 
favore dell’Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 
 verificato, quindi, che sussistono gli estremi di legge per affidare all’Università Cattolica del 
Sacro Cuore le attività relative all’affidamento del servizio denominato “Modellizzazione e la 
Valorizzazione della politica attiva del lavoro del Piemonte in ambito FSE”; 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva; 
 
 dato atto che i pagamenti a favore dell’Università Cattolica del Sacro Cuore (C.F./P.IVA 
C.F/P.I. 02133120150), saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3 Legge n. 136/2010, così come 



modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con Legge n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi 
finanziari), che al presente affidamento di servizio è stato assegnato il CIG 79479117A3 e che il 
CUP sarà generato successivamente dalla procedura di rendicontazione FSE;  
 
 considerato che alla copertura della  spesa relativa al servizio in questione, per la somma 
complessiva di euro 39.000,00, si può far fronte con le risorse Asse V dell’Assistenza tecnica del 
POR FSE 2014-2020 e che risulta necessario provvedere all’impegno complessivo di euro 
39.000,00 su capitoli vari del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019; 
 
dato atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. Gianfranco Bordone, Direttore Coesione Sociale, firmatario del 
provvedimento; 
 
ritenuto di individuare, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., quale Direttore di esecuzione 
del contratto (D.E.C.) la dott.ssa Lucia Gianotti, funzionaria in staff alla Direzione Coesione 
Sociale; 
   
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
visto il D. Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;  
 
visto il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
shcemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge n. 42 del 5 maggio 2009”; 
 
visto il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto il D. Lgs. del 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136”,  (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) Testo aggiornato 
con la legge 17 ottobre 2017 n. 161; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la Legge 266/2002 “Documento Unico di regolarità contributiva e s.m.i.”;  
 
vista la Legge 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
vista la Legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 “Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni”. Parziale revoca della  D.G.R. n. 8-29910 del 13 aprile 2000; 



 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14-06-2018 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2018-2020”; 
 
vista la "L.R. 19.3.2019, n. 9 'Bilancio di previsione finanziario 2019-2021'. Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 smi";  
 
vista la DGR 1-8566 del 22/03/2019 "L.R. 19.3.2019, n. 9 'Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021'. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, c. 2, del D. Lgs. 
118/2011 smi"  
 

DETERMINA 
 
di affidare, mediante affidamento diretto su MePa, all’operatore economico Università Cattolica 
Sacro Cuore, C.F/P.I. 02133120150, con sede in Largo A. Gemelli, 1 – 20123 Milano, per un 
importo complessivo di euro 39.000,00 o.f.i., di cui euro 31.967,21 per la prestazione e euro 
7.032,79 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 
633/1977, provvedendo ad emettere ordine attraverso il portale del mercato elettronico;  
di stipulare il contratto con l’ Università Cattolica Sacro Cuore secondo le modalità definite nelle 
condizioni generali del contratto del MePa e nel progetto di servizio redatto ai sensi dell’art. 23, 
commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale e che contestualmente si approva; 
 
di impegnare la somma complessiva di euro 39.000,00 o.f.i. (di cui euro 7.032,79 per IVA soggetta 
a scissione di pagamenti da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 
633/1972) sul Bilancio Gestionale 2019 – 2021, annualità 2019, secondo la seguente ripartizione di 
risorse a valere sull’Asse V POR FSE Piemonte 2014-2020 relativo all’Assistenza Tecnica: 
 

 transazione elementare 
artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/11 e s.m.i 

importo capitolo 
conto 
finanziario 
uscita 

cofog 
transazione 
unione 
europea 

ricorrente 
perimetro 
sanitario 

impegno 
n. 

19.500,00 141822 1.03.02.99.999 04.1 3 3 3  
13.650,00 141824 1.03.02.99.999 04.1 4 3 3  
5.850,00 141826 1.03.02.99.999 04.1 7 3 3  

 
 di dare atto che gli accertamenti delle corrispondenti quote di risorse riferite al FSE e 
al fondo di rotazione rientrano tra quelli effettuati con determinazione n. 103 del 05/02/2019 (acc. 
461/2019 sul Cap. 28507 e acc. 462/2019 sul Cap. 21630). 
 
 di dare atto che i pagamenti a favore dell’ Università Cattolica Sacro Cuore,  saranno soggetti 
alla disciplina dell’art. 3 della L. n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito 
con L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari)  
 



di dare atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 (allegato n. 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate 
agli esercizi nelle quali esse vengono a scadenza; 
 

di individuare la funzionaria dr.ssa Lucia Gianotti quale Direttore Esecutivo del Contratto;  
 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Bordone, Direttore 
della Direzione Coesione Sociale; 
 

di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG):  79479117A3; 
  

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito di Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2, e dell’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: Università Cattolica del Sacro Cuore – sede di Piacenza v. Emilia Parmense   n. 
84 - P.I. 02133120150   
Importo: euro 31.967,21 più IVA, pari a euro 7.032,79 per un totale di 39.000,00 euro  
Dirigente responsabile: dott. Gianfranco Bordone   
Modalità individuazione beneficiario: Affidamento diretto tramite MePa Consip. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ovvero, ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Direttore Regionale 
Dott. Gianfranco BORDONE 

 
I funzionari estensori 
Daniela Perini 
Fiammetta Zofrea 
 

Allegato 


